
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXVI -  BANDO PER I TRASFERIMENTI DEGLI STUDENTI PROVENIENTI DA 

ALTRO ATENEO PER I CORSI DI LAUREA A NUMERO 

PROGRAMMATO A LIVELLO NAZIONALE. 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  57564   del  27.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  352/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale hanno relazionato 

l’Avv. Silvia Strano, Responsabile Segreteria Generale della Dipartimento Amministrativo 

Servizi Didattici e Alta Formazione e l’Avv. Simone Magistri, Vice Responsabile Unità di 

Staff Supporto Giuridico, presenti in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera è stata approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente  

Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio d’Amministrazione del 20 luglio 2018. 

 

Oggetto: Bando per i trasferimenti degli studenti provenienti da altro Ateneo per i corsi 

di laurea a numero programmato a livello nazionale. 

 

Premesso  

 che, giusta nota prot. n. 53411 del 12/07/2018, a firma del Magnifico Rettore, veniva dato 

mandato alla Direzione Servizi Didattici ed Alta Formazione di voler dare disposizione ai 

competenti uffici di predisporre il bando per il trasferimento a questo Ateneo degli 

studenti iscritti ai corsi di laurea in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria, 

Medicina Veterinaria e Professioni Sanitarie; 

 che, in virtù ed in conseguenza di quanto sopra, il Dirigente del D.A. Servizi Didattici ed 

Alta Formazione assegnava all’Avv. Simone Magistri, l’incarico di procedere alla 

redazione del sopracitato bando, nonché alla predisposizione della relativa proposta di 

delibera, individuandolo quale Responsabile del procedimento e redattore della relativa 

proposta, giusta assegnazione sul protocollo n. 53411 del 18 luglio u.s.; 

Visti 

 il vigente Statuto d’Ateneo, emanato giusto D.R. n. 1244/2012, modificato con D.R. n. 

3429/2014; 

 l’art.10 bis del Regolamento Didattico tipo di Corso di studio; 

 la legge n. 264/99, recante norme in materia di accessi di Corsi Universitari; 

 l’Allegato 2 al Decreto MIUR n. 337 del 26 aprile 2018, con particolare riguardo ai punti 

11,12,13.  

   

Ritenuto 

 che, la predisposizione di un bando unico affidato all’Amministrazione centrale per la 

disciplina dei casi di trasferimento ad anni successivi al primo dei Corsi di Laurea a 

numero programmato a livello nazionale, prevedendo criteri uniformi per tutti i corsi di 

laurea interessati, pur nel rispetto dell’autonomia didattica degli stessi in fase di 

valutazione del percorso formativo da riconoscere, possa meglio rispondere alle esigenze 

dell’Ateneo; 

 opportuno, per quanto sopra, condividere preventivamente con gli organi accademici il 

superiore bando;  

 



4 
 

Tutto ciò premesso,  

 

Propone 

 

di valutare l’opportunità di approvare il bando per i trasferimenti degli studenti provenienti da 

altro Ateneo per i corsi di laurea a numero programmato a livello nazionale per l’anno 

accademico 2018/2019 allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

 
Allegato: 

Bando per i trasferimenti degli studenti provenienti da altro Ateneo per i corsi di laurea a numero 

programmato a livello nazionale per l’anno accademico 2018/2019. 

 

 

 


